14 de Fevereiro de 2023 3AAtos Oficiais - Edição 2114

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2021 - Pregão nº 4/2021
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de chaveiro, incluindo a confecção de cópias de chaves

de portas de imóveis e de veículos e para destravamento de fechaduras e afiações.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: Daniel Rodrigues - MEI;  VIGÊNCIA: 09/02/2024 - VALOR RENOVADO: R$ 3.500,00  -

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e
pela contratada: Daniel Rodrigues - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2022
Tomada de preços nº 6/2021. OBJETO: Contratação de empresa para execução de revitalização e

deslocamento da Praça Lions, e construção da Praça Vila Aurora, conforme memorial, projetos e planilhas.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER - EPP; EXECUÇÃO ATUAL: 06/05/2023  -  DATA

DA ASSINATURA: 06/02/2023; Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela
contratada: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 180/2022
Concorrência nº 2/2022. OBJETO: Pavimentação sobre pedras irregulares de vias urbana em CBUQ,

11.138,82 m2, incluindo serviços preliminares, revestimento, meio-fio com sarjeta, serviços de urbanização,
sinalização de trânsito e ensaios tecnológicos. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR; CONTRATADA: PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

EXECUÇÃO ATUAL: 17/07/2023 - DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023; Pela contratante: RICARDO
ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: Clair B. Tesser - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 129/2022
Tomada de preços nº 6/2021; OBJETO: Contratação de empresa para execução de revitalização e

deslocamento da Praça Lions, e construção da Praça Vila Aurora, conforme memorial, projetos e planilhas.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER - EPP; EXECUÇÃO ATUAL: 06/05/2023 - DATA

DA ASSINATURA: 06/02/2023;  Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela
contratada: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 4  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 200/2020 - Pregão Nº 61/2020
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria em segurança do trabalho para elaboração e

atualização dos Programas e Laudos Técnicos dos ambientes de trabalho do município, e realização de
exames médicos e avaliações profissionais para os servidores da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: POLIMEDICI ASSESSORIA E CONSULTORIA EM MEDICINA DO TRABALHO
VALOR SUPRESSÃO: 22.400,00 - DATA DA ASSINATURA: 09/02/2023 ; Pela contratante: RICARDO

ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: Gilmar Pedro Resende - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 1/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  MARCOS VINICIUS DUARTE OBRAS LTDA - CNPJ Nº 33.149.010/0001-42
Representante: MARCOS VINICIUS DUARTE  -  CPF nº 099.904.569-50
OBJETO: Contratação de empresa ”FACILITIES”, especializada de prestação de serviços de limpeza

em geral, recepção, roçador, operador de máquinas, motorista veículos leves, motorista categoria “D”, para
suprir as necessidades das Secretárias do Município de Santo Antonio do Sudoeste- Paraná..

VALOR TOTAL:  R$ 3.249.999,96 (Três Milhões, Duzentos e Quarenta e Nove Mil, Novecentos e Noventa
e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos)  -  VIGÊNCIA: 09/02/2024; Santo Antonio do Sudoeste, em
10/02/2023. SARA REGINA DALL ABA MACHADO DE SOUZA - PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCICIO

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRADO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 17/2023 - IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR
CNPJ/MF sob nº 75.927.582/0001-55
RICARDO ANTONIO ORTINA - C.P.F. nº 213.037.039-04
CONTRATADO: INVESTMAR DE INTERCAMBIO COMERCIAL LTDA - CNPJ sob nº 61.595.732/0001-66
LUIZ ANTONIO GASPARRO - CPF Nº 697.541.288-04 - FUNDAMENTO - Art. 79, inciso II da Lei nº

8.666/93;  DO OBJETO DA RESCISÃO - Cláusula 1ª. A presente rescisão tem como objeto, o contrato
administrativo celebrado entre as partes supramencionadas, com o seguinte objeto: Aquisição de insumos
e material ambulatorial para a Secretaria de Saúde, em atendimento as demandas das Unidades de Saúde
do Município., Pregão nº 94/2022.

Santo Antonio do Sudoeste – PR, 06/02/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº   053/2023 - Processo inexigibilidade nº 05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  APK BANDA SHOW LTDA - CNPJ Nº 29.040.248/0001-68
Representante: GILMAR S DE CASTRO - CPF nº 632.196.039-04
OBJETO: Contratação de Banda Musical para show e acompanhamento dos intérpretes que Concorrerão

no VIII Festival Municipal de Interpretação de Música Popular e Sertaneja do Município de Santo Antonio do
Sudoeste, Paraná, a realizar-se nos dias 13,14 e 15 de abril de2023 no Centro de Eventos Albino Carminatti.

VALOR TOTAL:  R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais); VIGÊNCIA: 12/02/2024; Santo Antonio do Sudoeste, em
13/02/2023. SARA REGINA DAL ABA MACHADO DE SOUZA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº   055/2023 - Processo inexigibilidade nº 06/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  LAR FASES E VIDAS INSTITUIÇÃO PARA IDOSOS - CNPJ Nº 32.416.196/0001-96
Representante: LEIDIANE MARI - CPF nº 042.979.729-05
OBJETO: Contratação de serviço da Casa Lar de Idosos Fases e Vida.
VALOR TOTAL:  R$ 1.646,66 (Um Mil, Seiscentos e Quarenta e Seis Reais e Sessenta e Seis Centavos)
VIGÊNCIA: 12/02/2024.  Santo Antonio do Sudoeste, em 13/02/2023.
SARA REGINA DALL ABA MACHADO DE SOUZA  -  Prefeita Municipal em Exercício

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº   056/2023 - Processo dispensa nº 07/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  BRASIL COMERCIAL ON-LINE - EIRELI  -  CNPJ Nº 38.299.302/0002-66
Representante: NELSON PAGNO MOREIRA  -  CPF nº 007.506.989-00
OBJETO: Aquisição de inseticidas para atender as necessidades da Secretaria de Administração no

intuito de promover a prevenção e controle de insetos e pragas urbanas.
VALOR TOTAL:  R$ 17.400,00 (Dezessete Mil e Quatrocentos Reais)  -  VIGÊNCIA: 12/02/2024
Santo Antonio do Sudoeste, em 13/02/2023.
SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA - PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
TERMO DE RATIFICAÇÂO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO
Processo dispensa N° 1/2023
O Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Manfrinópolis designada pela portaria n° 3705/2023 resolve:
Com fundamentação no art. 24, inciso X, da lei n° 8.666/93, RATIFICAR HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação na
modalidade de Processo dispensa n° 1/2023 referente à Locação de uma sala comercial localizada no centro da cidade para
instalação do Conselho Tutelar de Manfrinópolis, em favor da empresa conforme abaixo;
MARISA APARECIDA PEREIRA
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço

total
1 1 Locação de uma sala comercial medindo 30m²,  Locação de uma sala

comercial medindo 30m², localizada no centro da cidade, ou seja, rua
Encantilado nº 11, construída em alvenaria, sobre o Lote Urbano n° 11-A da
quadra nº 05 Imóvel este matriculado sob nº 32.342, junto ao Cartório de
Registro de Imóveis Primeiro oficio comarca de Francisco Beltrão, para
instalação do Conselho Tutelar de Manfrinópolis,

UN 12,00 1.000,00 12.000,00

TOTAL 12.000,00
Do objeto da licitação, estando em conformidade com o Processo dispensa 1/2023 datada de 26/01/2023. A execução do objeto
do presente processo será de 12 Meses após assinatura do contrato.
Manfrinópolis, 30/01/2023. TAISLLER GUIMARAES DA SILVA - Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. O Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com

base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 7
de 2023. OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Serviços de consultoria técnica especializada,
para promover a capacitação dos técnicos e dos produtores, assim como a implantação, estruturação e
consolidação do Serviço de Inspeção Municipal (SIM) de Manfrinópolis, conforme processo de Pregão
nº 2/2023. CONTRATADO: R.T. MOURA CONSULTORIA E ASSESSORIA VETERINARIA LTDA. CNPJ:
47.708.642/0001-03

VALOR CONTRATADO: 70.800,00 (Setenta Mil e Oitocentos Reais). DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023.
RECURSOS: próprios e ou oriundos de Convênios. PAGAMENTO: O pagamento será efetuado ATÉ 30 DIAS
APÓS EMISSÃO DE NOTAS FSICAIS. PRAZO DE EXECUÇÃO:12 meses após a assinatura do contrato.

Manfrinópolis, 13/02/2023. TAISLLER GUIMARAES DA SILVA - Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 001/2023 - CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 001/2023
(Lei Municipal nº 0730/2021, de 02 de julho de 2021) PARTES:
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS/PR
CONTRATADO: ANA CAROLINE DE OLIVEIRA VOSS - CARGO: PROFESSOR - 20 HORAS
VALOR MENSAL: A CONTRATADA perceberá do CONTRATANTE, a quantia total de R$ 2.210,27 (dois

mil duzentos e dez reais e vinte e sete centavos)**, mensais, condizente com o salário base de R$ 1.603,82
(mil seiscentos e três reais e oitenta e dois centavos), mais valores de complementação salarial conforme
abaixo: - R$ 606,45 (seiscentos e seis reais e quarenta e cinco centavos), referente complementação do piso
de magistério. **O valor total de contrato poderá ser alterado caso haja alteração no valor do piso do magistério.

VIGÊNCIA:  1º de fevereiro de 2023 até 31 de janeiro de 2024, podendo ser prorrogado por uma única
vez por igual ou inferior período, no caso de necessidade e interesse público. DATA DA ASSINATURA: 1º de
fevereiro de 2023. TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA - Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 001/2022
CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 001/2022 - (Lei Municipal nº 0730/2021, de 02 de julho de 2021)
PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS/PR
CONTRATADO: MARCIA MACHADO
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – LINHA SANTA TEREZINHA - 40 HORAS
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
OBJETO: Aditivo da Contratação Temporária de Agente Comunitário de Saúde – Cidade, com carga

horária de 40 horas semanais. VIGÊNCIA: Prorrogação do prazo de vigência de contrato de 11 de fevereiro
de 2023 até 09 de fevereiro de 2024. DATA DO ADITIVO: 06 de fevereiro de 2023.

TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA - Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 004/2022
CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 004/2022 - (Lei Municipal nº 0730/2021, de 02 de julho de 2021)
PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS/PR
CONTRATADO: TATIANE BASSO FRANCISCONI
CARGO: PROFESSOR – 20 HORAS
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE FEVEREIRO DE 2022. OBJETO: Aditivo da Contratação

Temporária de Professor, com carga horária de 20 horas semanais. VIGÊNCIA: Prorrogação do prazo de
vigência de contrato de 08 de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023.

DATA DO ADITIVO: 06 de fevereiro de 2023.
TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA - Prefeito Municipal em Exercício